ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Богучар 31 августа 2017 года

Судья Богучарского районного суда Воронежской области Скоморохов В.В.

с участием гособвинителя – ст.помощника прокурора Богучарского района Голева О.Н.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Титаренко П.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ноздрачевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Богучарского районного суда уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, - обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства марихуаны на территории Российской Федерации запрещён действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления, решила совершить незаконный сбыт наркотического средства марихуаны лицам, употребляющим наркотические средства каннабиноидной группы. 

В целях выполнения преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на необрабатываемом участке местности, расположенном за 

<

адрес>, путём сбора дикорастущих растений рода конопля, их высушивания и измельчения, незаконно приобрела наркотическое средство марихуана, массой 1,39 грамма в высушенном состоянии, которое, стала незаконно хранить по месту своего жительства 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, одновременно подыскивая приобретателя наркотического средства. 

Продолжая преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подыскала лицо, заинтересованное в приобретении наркотического средства марихуаны – ФИО10, которому сообщила о готовности сбыть наркотическое средство марихуану. После чего, реализуя преступный умысел и желая достижения преступного результата, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время суток, находясь в военном городке 

<

адрес>, в качестве дара безвозмездно незаконно сбыла ФИО10 наркотическое средство марихуана массой 1,39 грамма в высушенном состоянии.

В последствии, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отдела МВД РФ по Богучарскому району Воронежской области, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> у ФИО10 было изъято добровольно выданное им наркотическое средство марихуана массой 1,39 грамма в высушенном состоянии, приобретённое им ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1

Согласно заключению судебно-химической экспертизы, вещество растительного происхождения зелёного цвета, незаконно сбытое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – марихуана общей массой 1,39 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.04.2016, марихуана отнесена к наркотическим средствам списка № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Помимо этого, ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства марихуаны на территории Российской Федерации запрещён действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления, руководствуясь корыстными побуждениями, решила совершить незаконный сбыт наркотического средства марихуаны лицам, употребляющим наркотические средства каннабиноидной группы. 

В целях выполнения преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на необрабатываемом участке местности, расположенном за 

<

адрес>, путём сбора дикорастущих растений рода конопля, их высушивания и измельчения, незаконно приобрела наркотическое средство марихуана, массой 12,27 грамма в высушенном состоянии, которое, стала незаконно хранить по месту своего жительства 

<

адрес>, в целях последующего сбыта, одновременно подыскивая приобретателя наркотического средства.

Продолжая преступные действия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ подыскала лицо, заинтересованное в приобретении наркотического средства марихуаны – ФИО11, которому сообщила о готовности сбыть наркотическое средство марихуану. После чего, реализуя преступный умысел и желая достижения преступного результата, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на 

<

адрес>, на остановке общественного транспорта за денежные средства в сумме 1 000 рублей незаконно сбыла ФИО11, участвовавшему в роли «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», сотрудниками Отдела МВД РФ по Богучарскому району Воронежской области, наркотического средства марихуана массой 12,27 грамма в высушенном состоянии. 

Согласно заключению судебно-химической экспертизы, вещество растительного происхождения, незаконно сбытое ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – марихуана, общей массой 12,27 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к значительному размеру. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, с изменениями и дополнениями по состоянию на 18.01.2017, марихуана отнесена к наркотическим средствам списка № 1, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Кроме этого, ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, на необрабатываемом участке местности, расположенном за 

<

адрес>, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на право приобретения и хранения наркотических средств, незаконно приобрела – нарвала части дикорастущего растения рода конопля – боковые стебли с листьями и верхушками, высушила их и измельчила, получив из них наркотическое средство – марихуана в значительном размере, для дальнейшего незаконного хранения, потребления путем курения, с целью наркотического опьянения, без цели сбыта. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, ФИО1 действуя с прямым умыслом, незаконно приобретенное наркотическое средство – марихуана, упаковав в газетные свёртки, стала хранить по месту своего жительства - по адресу 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, по уголовному делу № по постановлению Богучарского районного суда Воронежской области о разрешении производства обыска в жилище, сотрудниками Отдела МВД РФ по Богучарскому району произведён обыск в доме, надворных постройках и других подсобных помещениях по месту жительства ФИО1 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого в доме обнаружено и изъято два газетных свёртка с наркотическим средством – марихуана, общим весом в высушенном состоянии 10,53 грамма, которое ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта.

Согласно заключению судебно-химической экспертизы, вещества растительного происхождения, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1, являются наркотическим средством – марихуана, общая масса марихуаны в высушенном состоянии составила 10,53 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» с изменениями и дополнениями в редакции Постановления правительства РФ № 216 от 21.02.2017, относится к значительному размеру. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, марихуана отнесена к наркотическим средствам оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью по всем инкриминируемым ей эпизодам и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на пустыре она обнаружила дикорастущие наркотикосодержащие растения конопли, нарвала их и принесла к себе домой по адресу 

<

адрес>, где высушила, измельчила, получила из них наркотическое средство - марихуана для личного употребления - наркотического опьянения, и стала незаконно хранить наркотические средства у себя дома; иногда данный наркотик употребляла лично путём курения через сигарету. ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время ФИО1 находилась в военном городке г.Богучар. 

<

адрес> ФИО1 встретила ФИО10, который ранее спрашивал у нее марихуану, и предложила ему предложила ему марихуану, которая у нее была с собой. Он не отказался и взял у ФИО1 марихуану в газетном свёртке - безвозмездно, в качестве дара. Она осознавала, что в данный момент совершает преступление - незаконно сбывает наркотические средства. Больше с ФИО10 она не встречалась, наркотические средства ему не сбывала. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил её знакомый ФИО11, спросил - есть ли у неё марихуана, если есть, то попросил дать ему, за это он заплатит немного денег, сумму не называл. ФИО1 согласилась, так как постоянно нуждалась в деньгах. Он попросил ФИО1 выйти к автобусной останове, расположенной 

<

адрес>. Дома ФИО1 взяла марихуану, которое незаконно хранила, и направилась к обозначенному месту. ФИО11 уже там ждал её, был один. Она доверяла ФИО11, думала - подставить не может. ФИО1 отдала ему наркотическое средство, которое лежало в её перчатке, он его взял, а в перчатку положил деньги - 1000 рублей, двумя купюрами по 500 рублей. Деньги она потратила на нужды детей. Больше ФИО11 наркотические средства ФИО1 не сбывала. ДД.ММ.ГГГГ давала ФИО12 наркотическое средство марихуана безвозмездно, в качестве дара. ДД.ММ.ГГГГ днем у нее дома сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Богучарского районного суда о проведении обыска в её жилище и надворных постройках, в целях отыскания незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ и иных запрещённых вещей и предметов. Далее сотрудники полиции разъяснили ФИО1 и понятым права и обязанности, после чего задали ФИО1 вопрос о том, если у неё по месту проживания наркотические средства и другие запрещенные к гражданскому обороту вещи, предметы, предложили выдать добровольно. ФИО1 рассказала, что дома хранится наркотическое средство марихуана, и она желает его выдать добровольно. После этого все участвующие лица прошли в дом, в её спальную комнату, где ФИО1 сама из шкафа достала упаковочную коробку от лекарства «

<

данные изъяты>», в которой находилось наркотическое средство марихуана. В дальнейшем, сотрудниками полиции при обыске в комнате рядом со спальней, под креслом был изъят еще один газетный сверток с наркотическим средством марихуана, про который ФИО1 забыла, так как спрятала его давно. Данные вещества были изъяты и упакованы, составлен протокол. Вину в предъявленном обвинении она признает полностью. Она просит не лишать ее свободы, т.к. у нее престарелая бабушка возрастом 85 лет – опекун ее троих детей, с которыми они живут все вместе. Она им помогает, дает деньги. Она согласилась с ее лишением родительских прав в их отношении, т.к. она не может их содержать, у нее нет денег, зарплата очень маленькая, а государство им поможет и когда-нибудь даст им жилье. У нее и ее сына 9 лет плохое состояние здоровья. 

Помимо полного признания вины, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается следующими доказательствами:

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО10 о том, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время 

<

адрес> ФИО10 встретил ФИО1, которая сообщила ему, что у неё имеется наркотическое средство марихуана и дала её ФИО10 на пробу, сказав, что если понравиться, то он может к ней обращаться и она будет её продавать - 200 грамм за 3 000 рублей, и она дала ФИО10 газетный свёрток с марихуаной, который он положил в карман своей одежды и ушел. Данное наркотическое средство он не употреблял, хранил в кармане своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, находясь в качестве свидетеля по другому уголовному делу в Отделе МВД РФ по Богучарскому району, решил заявить о незаконных действиях ФИО1 и добровольно выдал полицейским имеющееся у него данное ему ФИО1 наркотическое средство в газетном свертке при понятых и пояснил при этом всем, что это наркотическое средство – марихуана, которое он незаконно приобрёл ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в 

<

адрес> у Белогорцевой (ФИО27) ФИО4 - просто дала на пробу. Добровольно выданное ФИО10 вещество растительного происхождения в газетном свёртке было упаковано в полимерный пакет, опечатано, составлен протокол. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 ещё 2 раза давала ФИО10 наркотическое средство марихуана - просто угощала. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО15 о том, что он работает в должности оперуполномоченного Отдела МВД РФ по Богучарскому району. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел обратился ФИО10, житель г. Богучар, с заявлением о добровольной выдаче наркотического средства – марихуана, незаконно у него хранящегося, и им в ходе проведения осмотра места происшествия, в помещении Отдела при понятых ФИО10 изъято, добровольно выданное им в газетном свёртке вещество растительного происхождения зелёного цвета, измельчённое, по заключению специалистов - наркотическое средством марихуана, массой в высушенном состоянии 1,39 грамма. В ходе проведённой проверки по данному сообщению было установлено, что ФИО10, с целью потребления наркотических средств, незаконно приобрёл ночью ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у знакомой ФИО2 ( ФИО27 ) ФИО5, жительницы 

<

адрес>, наркотическое средство марихуана в газетном свёртке, а также получена информация о том, что эта ФИО2 (ранее носила фамилию ФИО27) Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Богучарского района, и с целью проверки и документирования преступной деятельности вышеуказанного лица и его возможных сообщников, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО13 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут ФИО13 был понятым при осмотре места происшествия в служебном кабинете Отдела МВД РФ по Богучарскому району, - мужчина представившийся ФИО10 добровольно выдал незаконно приобретённое им наркотическое средство - достал из бокового правого кармана куртки газетный свёрток в котом находилось измельченное растительное вещество зелёного цвета, пояснил, что это наркотическое средство – марихуана, которую он незаконно приобрёл ночью ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> у ФИО3, После этого вещество растительного происхождения в газетном свёртке было упаковано в полимерный пакет, опечатано. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором так же расписались все участвующие лица, по составлению протокола и проведения осмотра от его и других лиц замечания не поступали. 

Аналогичными показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО14

Показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО12 о том, что с 1998 года она занимается не медицинским употреблением наркотических средств опийной группы и марихуаны, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом опийная наркомания. ДД.ММ.ГГГГ, примерно два раза, ФИО12 приезжала в с.Дьяченково к своей подруге ФИО2 ( Домашоврой ) Е.С. домой, где та угощала её наркотическим средством – марихуана, давала безвозмездно, каждый раз около одного спичечного коробка, по дружески, с собой, сообщав при этом, что у неё имеется ещё марихуана, которую она может продать. ДД.ММ.ГГГГ один раз в 

<

адрес> ФИО1 также угощала её наркотическим средством – марихуана безвозмездно. Ранее она ещё наркотическое средство марихуана давала ФИО7 жителю 

<

адрес>. 

Оглашенными в судебном заседании доказательствами:

- заявлением ФИО10 о добровольной выдаче наркотического средства марихуана. ( л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему -ФИО10 в помещении ОМВД РФ по Богучарскому району добровольно выдал наркотическое средство марихуана в газетном свертке, которое ему примерно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО1 Вещество растительного происхождения в газетном свёртке было упаковано в полимерный пакет, опечатано. ( л.д. 4-9);

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной до возбуждения уголовного дела, - представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у ФИО10, является наркотическим средством марихуана, массой в высушенном состоянии 1,39 грамма. При производстве экспертизы израсходовано 0,17 гр. марихуаны в сухой массе. (л.д. 18-19);

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной после возбуждения уголовного дела, - представленное на исследование вещество растительного происхождения зелёного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия у ФИО10, является наркотическим средством марихуана, масса марихуаны в высушенном состоянии оставила 1,22 грамма. (л.д. 31-32);

- протоколом осмотра предметов - осмотрено наркотическое средство марихуана, изъятое у ФИО10 в ходе осмотра места происшествия, которое ему незаконно сбыла ФИО1, и постановлением о признании ее и приобщении к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.34-35, 36 );

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 жилом доме по адресу: 

<

адрес>., в ходе которого в спальной комнате у ФИО1 были обнаружены и изъяты в газетном свёртке вещество растительного происхождения и в соседней комнате под креслом в газетном свёртке вещество растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством марихуана в значительном размере – всего в высушенном состоянии -10,53 грамма. (л.д. 108-109).

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО11 о том, что ФИО2 ( ФИО27 ) Е.С., 

<

данные изъяты> года рождения, жительницу 

<

адрес>, он знает с 2000 года - она употребляет наркотические средства, ранее употребляли наркотические средства совместно. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> два раза он приобретал у ФИО1 наркотические средства – марихуану по цене 500 рублей за спичечный коробок наркотика. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли условного покупателя, с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств ФИО1, на что он согласился добровольно. С целью сокрытия своего участия в данном мероприятии ему был придуман псевдоним «

<

данные изъяты>», под которым он далее подписывался во всех документах. ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОМВД РФ по Богучарскому району в присутствии двух понятых всем были разъяснены права и обязанности. Сотрудники полиции досмотрели его - наркотических средств, денежных средств и других запрещённых предметов у него не было. Ему были переданы используемые в оперативно-розыскном мероприятии денежные средства в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, предназначенные для закупки наркотических средств, и скрытая видеокамера для негласной фиксации хода проверочной закупки. Затем ФИО11 с понятыми и сотрудником полиции на автомобиле проследовали в 

<

адрес> к 

<

адрес>, где они остановились на расстоянии 15-20 метров напротив остановки общественного транспорта. ФИО11 созванивался с ФИО1 и сказал, что бы она выходила к остановке общественного транспорта на 

<

адрес> чтобы продать ему наркотики. Через непродолжительное время со стороны 

<

адрес> вышла ФИО1, подошла, поговорили, после этого ФИО1 протянула ему перчатку, в которой лежал в бумажный свёрток – фрагмент листа бумаги белого цвета, в котором был полимерный пакет с наркотическим средством марихуана. ФИО11 взял данный свёрток с марихуаной, а ей в перчатку положил деньги, которые ему выдали сотрудники полиции, и они разошлись. Вскоре сотрудник полиции вместе с понятыми подъехали к нему, и в автомобиле при понятых ФИО11 сразу добровольно выдал сотруднику полиции бумажный свёрток пакет с марихуаной, приобретённой у ФИО1, которая была упакована и опечатана. Потом в Отделе были составлены документы, где все расписались. ФИО1 запомнила, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приобретал у неё наркотические средства, в связи с этим нет необходимости ему скрываться под псевдонимом. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО15 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД Росси по 

<

адрес> ФИО10, житель 

<

адрес>, добровольно выдал наркотическое средство – марихуана массой в высушенном состоянии 1,39 грамма, пояснив, что он незаконно приобрёл ее ночью ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в военном городке у знакомой ФИО26 ( ФИО27 ) ФИО5, жительницы 

<

адрес>, а также получена информация о том, что эта ФИО26 (ранее носила фамилию ФИО27) Е.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и с целью проверки и документирования преступной деятельности вышеуказанного лица и его возможных сообщников, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, на основании постановления, утверждённого ДД.ММ.ГГГГ начальником ОМВД РФ по Богучарскому району о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с участием привлеченного с его согласия в качестве «условного покупателя», ФИО11 под псевдонимом «

<

данные изъяты>», провёл оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» отношении ФИО1 Для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были приглашены двое понятых. В помещении ОМВД РФ по Богучарскому району в присутствии двух понятых всем были разъяснены права и обязанности. Он досмотрел гражданина «

<

данные изъяты>» - ФИО11 наркотических средств, денежных средств и других запрещённых предметов у него не было. ФИО11 были переданы используемые в оперативно-розыскном мероприятии денежные средства в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, предназначенные для закупки наркотических средств, и скрытая видеокамера для негласной фиксации хода проверочной закупки. Затем они с ФИО11, понятыми на автомобиле проследовали в 

<

адрес> к 

<

адрес>, где они остановились на расстоянии 15-20 метров напротив остановки общественного транспорта. ФИО11 созванивался с ФИО1 и сказал, что бы она выходила к остановке общественного транспорта на 

<

адрес>, чтобы продать ему наркотики. Через непродолжительное время со стороны 

<

адрес> вышла женщина - ФИО1, подошла, поговорили, после этого ФИО1 протянула ему перчатку, которую ФИО11 взял, что-то достал из нее и что-то туда положил, и они разошлись. Вскоре ФИО15 вместе с понятыми подъехали к нему, и в автомобиле при понятых ФИО11 сразу добровольно выдал сотруднику полиции бумажный свёрток пакет с марихуаной, приобретённой у ФИО1, которая была упакована и опечатана, потом передана следователю - согласно справки об исследовании, является наркотическим средством марихуана, массой в высушенном состоянии 12,27 грамма.. Потом в Отделе были составлены документы, где все расписались. Все время ФИО11 оставался в зоне их видимости, нигде ничего постороннего, кроме как у этой женщины, не брал.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО19 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1, жительницы 

<

адрес>. В помещении ОМВД РФ по Богучарскому району в присутствии двух понятых всем были разъяснены права и обязанности. Сотрудники полиции досмотрели гражданина «

<

данные изъяты>» - наркотических средств, денежных средств и других запрещённых предметов у него не было. Ему были переданы используемые в оперативно-розыскном мероприятии денежные средства в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами достоинством по 500 рублей, предназначенные для закупки наркотических средств, и скрытая видеокамера для негласной фиксации хода проверочной закупки. Затем «

<

данные изъяты>» с понятыми и сотрудником полиции на автомобиле проследовали в 

<

адрес> к 

<

адрес>, где они остановились на расстоянии 15-20 метров напротив остановки общественного транспорта. «

<

данные изъяты>» созванивался с ФИО1 и сказал, что бы она выходила к остановке общественного транспорта на 

<

адрес>, чтобы продать ему наркотики. Через непродолжительное время со стороны 

<

адрес> вышла женщина - ФИО1, подошла, поговорили, после этого ФИО1 протянула ему перчатку, которую «

<

данные изъяты>» взял, что-то достал из нее и что-то туда положил, и они разошлись. Вскоре сотрудник полиции вместе с понятыми подъехали к нему, и в автомобиле при понятых «

<

данные изъяты>» сразу добровольно выдал сотруднику полиции бумажный свёрток пакет с марихуаной, приобретённой у ФИО1, которая была упакована и опечатана. Потом в Отделе были составлены документы, где все расписались. Все время «

<

данные изъяты>» оставался в зоне их видимости, нигде ничего постороннего, кроме как у этой женщины, не брал.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показания свидетеля ФИО20 аналогичными показаниям свидетеля ФИО19 (л.д. 168-169).

Вышеприведенными в приговоре показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО10 и ФИО12 о неоднократной передаче им ранее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 наркотического средства марихуана. 

Оглашенными в судебном заседании доказательствами:

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ: постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с использованием технических мероприятий – негласного видеонаблюдения и привлечением в качестве условного покупателя гражданина под псевдонимом «

<

данные изъяты>». (л.д. 61); Актом досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли «условного покупателя» и Протоколом досмотра транспортного средства, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки – ничего запрещенного ни у «

<

данные изъяты>» ни в автомобиле нет. ( л.д.63-65, 70); Актом осмотра денежных купюр и передачи их условному покупателю - осмотрены две денежные купюры достоинством 500 рублей каждая и переданы «

<

данные изъяты>» для использования в ходе оперативно-розыскного мероприятия. (л.д. 66-68, 69); Актом выдачи предметов, полученных при проведении проверочной закупки - условный покупатель «

<

данные изъяты>» выдал бумажный свёрток, внутри которого, в полимерном пакете находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, приобретённое у ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия – упаковано и опечатано. (л.д. 71-73); Актом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - зафиксирован сбыт ФИО1 наркотического средства марихуаны «

<

данные изъяты>» за 1 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. (л.д. 74-75);

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ с учетом справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, выданное условным покупателем «

<

данные изъяты>» является наркотическим средством марихуана, масса марихуаны в высушенном состоянии оставила 12,27 грамма. ( л.д. 100-101, 86 );

- протоколом осмотра предметов - осмотрено наркотическое средство марихуана, изъятое у условного покупателя «

<

данные изъяты>» в ходе оперативно-розыскного мероприятии, которое ему незаконно сбыла ФИО1, и (л.д. 171, 172)

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы с участием подозреваемой ФИО1 - осмотрен видео файл «№», записанный на диске CD–R марки «

<

данные изъяты>» с серийным №, № - подозреваемая ФИО1 пояснила что узнаёт себя на видеозаписи, обстоятельства видеозаписи имели место и соответствуют действительности - зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО1 наркотического средства – марихуана ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, и постановлением о признании ее и приобщении к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.188-190, 191).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО25ФИО33. о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в следственном действии обыск по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Сотрудники полиции вызвали ФИО1 на 

<

адрес> из дома, где ей предъявили постановление Богучарского районного суда о проведении обыска в её жилище и надворных постройках, в целях отыскания незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ и иных запрещённых вещей и предметов, разъяснили всем права и обязанности, после чего задали ФИО1 вопрос о том, если у неё по месту проживания наркотические средства и другие запрещенные к гражданскому обороту вещи, предметы, предложили выдать добровольно. ФИО1 стала сильно нервничать, просила не проводить обыск в жилище, стыдно перед родственниками, сказала, что у неё дома хранится наркотическое средство марихуана и она его выдаст добровольно. После этого все прошли за ФИО1 в дом, зашли в её спальную комнату, где ФИО1 из шкафа достала упаковочную коробку от лекарства «

<

данные изъяты>», в которой в газетном свертке находилось – измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета. В дальнейшем, сотрудниками полиции при принудительном отыскании запрещённых предметов, в комнате рядом со спальней, под креслом стоящим в углу комнаты, обнаружили и изъяли еще один газетный сверток с измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета. Оба вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. В ходе обыска больше ни чего запрещённого обнаружено не было. По окончании следственного действия был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица при следственном действии. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО16 (л.д. 124-125) - аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 и свидетеля ФИО18 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он, как участковый уполномоченный, принял участие в следственном действии обыск по адресу 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, которую он знает по работе – она злоупотребляет спиртным, употребляет наркотические средства, ранее судима за кражи. Сотрудники полиции вызвали ФИО1 на 

<

адрес> из дома, где ей предъявили постановление Богучарского районного суда о проведении обыска в её жилище и надворных постройках, в целях отыскания незаконно хранящихся наркотических средств, психотропных веществ и иных запрещённых вещей и предметов, разъяснили всем права и обязанности, после чего задали ФИО1 вопрос о том, если у неё по месту проживания наркотические средства и другие запрещенные к гражданскому обороту вещи, предметы, предложили выдать добровольно. ФИО1 стала сильно нервничать, просила не проводить обыск в жилище, стыдно перед родственниками, сказала, что у неё дома хранится наркотическое средство марихуана и она его выдаст добровольно. После этого все прошли за ФИО1 в дом, зашли в её спальную комнату, где ФИО1 из шкафа достала упаковочную коробку от лекарства «Ципрофлоксацин», в которой в газетном свертке находилось – измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета. В дальнейшем, сотрудниками полиции при принудительном отыскании запрещённых предметов, в комнате рядом со спальней, под креслом стоящим в углу комнаты, обнаружили и изъяли еще один газетный сверток с измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета. Обнаруженные в доме ФИО1 наркотические средства, были завернуты в газетные свёртки от газеты, датированной декабрём 2014 года. Оба вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. В ходе обыска больше ни чего запрещённого обнаружено не было. По окончании следственного действия был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица при следственном действии. (л.д. 176-177).

Оглашенными в судебном заседании доказательствами:

- постановлением суда и протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 жилом доме по адресу 

<

адрес>. - в спальной комнате последней было обнаружено и изъято в газетном свёртке вещество растительного происхождения, и в соседней комнате под креслом в газетном свёртке вещество растительного происхождения, являющихся наркотическим средством марихуана. Оба вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. (л.д. 108-109);

- заключением судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ - представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, является наркотическим средством марихуана, масса марихуаны в высушенном состоянии оставила 10,53 грамма. (л.д. 119-120);

- протоколом осмотра предметов - осмотрено наркотическое средство марихуана, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 и постановлением о признании ее и приобщении к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 170-171, 172).

Кроме того, доказательствами по всем эпизодам совершенных преступлений являются: 

- протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему - подозреваемая ФИО1 с участием защитника на 

<

адрес> указала на необрабатываемый участок местности, поросший травой, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ, путём сбора дикорастущих растений рода конопля, их высушивания и измельчения, незаконно приобрела наркотическое средство марихуана, которое, стала незаконно хранить по месту своего жительства 

<

адрес>, в целях последующего незаконного хранения. (л.д. 192-193, 194-196);

- справка о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, - в моче ФИО1 обнаружены алкалоиды группы опия – кодеин, неопин, морфин, фенобарбитал. (л.д. 115).

Изложенные доказательства обвинения суд признает допустимыми, т.к. они получены из предусмотренных законом источников с соблюдением общих правил их собирания, а также правил проведения конкретных следственных действий. Они являются достоверными и достаточными для признания вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» проведено ДД.ММ.ГГГГ в соответствие с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ ( с посл.редакциями ) – законно и обоснованно, подтверждается изученными доказательствами по уголовному делу – вышеприведенными показаниями участвовавших в их проведении лиц, соответствующими постановлениями и протоколами.

Необходимость и обоснованность их проведения также подтверждаются вышеприведенными доказательствами о более раннем приобретении у ФИО1 указанных наркотических средств - показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12

Участники проверочной закупки – сотрудник полиции ФИО15, представители общественности ФИО19 и ФИО20, условный покупатель ФИО11 подтвердили в судебном заседании сам факт ее проведения, встречи покупателя и продавца, первоначального отсутствия у условного покупателя наркотиков и их выдачи после совершения покупки, постоянное нахождение покупателя в их поле зрения при проведении закупки и невозможности получения наркотиков в ином месте. У суда не имеется оснований для сомнений в достоверности показаний указанных свидетелей.

Действия ФИО1 квалифицируются:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228.1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228.1. ч.3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228 ч.1 УК РФ, как приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно требований ст.15 УК РФ, преступления: преступления, предусмотренные ст.228.1 ч.1 УК РФ, относится к категории тяжких; предусмотренные ст.228-1 ч.3 п. «б» УК РФ, относится к категории особо тяжких; преступления, предусмотренные ст.228 ч.1 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая личность подсудимой ФИО1, суд учитывает, что она судимости не имеет, вину признала полностью; имеет постоянное место жительства, где проживала на момент совершения преступлений с престарелой бабушкой ФИО21 и двумя своими детьми ФИО22, 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО23, 

<

данные изъяты> года рождения, опекуном которых является ФИО21, - оказывая помощь в воспитании и содержании детей. ФИО1 на учетах у врачей нарколога или психиатра не состоит, имеет неудовлетворительное состояние здоровья. Ее малолетний сын ФИО23, 

<

данные изъяты> года рождения, имеет хроническое неудовлетворительное состояние здоровья.

Эти обстоятельства, в соответствие с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельствами, согласно требованиям ст.61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимой, суд признает: п. «г» - наличие у виновного двух малолетних детей.

Отягчающих ее наказание, согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств судом не установлено.

Заявленное органами предварительного следствия отягчающее ее наказание обстоятельство, согласно требованиям ст.63 ч.1-1 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, не нашло какого-либо объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства.

С учетом вышеназванных фактических обстоятельств содеянного, даже при наличии у подсудимого ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствие с требованиями ст.15 ч.6 УК РФ, считает невозможным изменить категории совершенных ею преступлений по сбыту наркотических средств. 

Совокупность всех изложенных смягчающих обстоятельств, в том числе наличие на момент совершения преступлений у подсудимой, имеющей неудовлетворительное состояние здоровья, престарелой бабушки, двоих малолетних детей - ФИО23, 

<

данные изъяты> года рождения, - имеющего хроническое неудовлетворительное состояние здоровья, и ФИО34., 

<

данные изъяты> года рождения, несовершеннолетнего сына ФИО22, 

<

данные изъяты> года рождения, дает возможность суду в соответствие с требованиями ст.64 УК РФ, признать их исключительными и назначить подсудимой ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст.ст.228.1 ч.1 и 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ. 

Оценивая все обстоятельства в совокупности, в соответствие с требованиями ст.ст.60 ч.3, 61 ч.ч.1 и 2, 64 УК РФ, с учетом указанных данных о личности подсудимой, при назначении ему наказания суд считает невозможным ее исправление без реального отбывания наказания и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ или иных видов наказаний, не связанных с лишением свободы. 

Дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы - суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения в виде исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1, 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228.1 ч.1 УК РФ – с применением ст.64 УК РФ - в виде 1 ( одного ) года и 6 ( шести ) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228.1. ч.3 п. «б» УК РФ - с применением ст.64 УК РФ - в виде 2 ( двух ) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.228 ч.1 УК РФ - в виде 6 ( шести ) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных ею преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить ФИО1 в виде 2 ( двух ) лет и 6 ( шести ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на содержание под стражей – до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> – уничтожить; диск CD–R № с видеофайлом – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Скоморохов В.В.